Deus uerbo faceret lucem? Sed quia non distingunt inter lucem, quod est ipse Deus, et lucem, quam fecit Deus, ideo putant esse consequens, ut in tenebris ipse fuerit, antequam faceret lucem, cum tenebrae essent super abyssum, antequam diceret: Fiat lux, et facta est lux (Gen 1,3). Sicut enim in nouo testamento utrumque de illo dicitur —nam et: Deus lux est et tenebrae in eo non sunt ullae (1 Io 1,5) ibi legimus et: Deus, qui dixit de tenebris lumen clarescere, claruit in cordibus nostris (2 Cor 4,6), itidem ibi legimus —sic et in illis ueteribus libris et: Candor est lucis aeternae (Sap 7,26) dictum est de sapientia Dei, quae utique facta non est, quia per illam facta sunt omnia (Io 1,4), et de luce quadam, quae non nisi per illam fieri potest, hoc modo ibi dicitur: Tu inluminabis lucernam meam, Domine: Deus meus inluminabis tenebras meas (Ps 17,29). Sicut et ab initio, cum tenebrae essent super abyssum, dixit Deus: Fiat lux, et facta est lux; quam non fecisset nisi lucifica lux, quod est Deus.

9. Sicut enim sibi sufficit ad (405) aeternam beatitudinem et ex hac abundat ad faciendos beatos, ita sibi sufficit ad aeternam lucem et ex hac abundat ad faciendos inluminatos, nullius bonum cupiens, cum ipso fruatur

nadie, puesto que toda voluntad mala es abandonada por él. Ni le agranda a él quien alcanza la felicidad por don suyo, ni le aterroriza quien es miserable por condena suya. Vosotros, maniqueos, no rendís culto a un Dios así. Mucho os habéis alejado de él, al seguir las creaciones de vuestra imaginación. Vuestro corazón, vacío y errabundo, al beber esta luz procedente de los cuerpos celestes por los ojos de la carne, os la dilató con múltiples ficciones y le dio variedad de formas. Aunque también la hizo Dios, a esta luz no se la puede comparar ni a distancia con aquella otra que creó Dios en las mentes de los hombres piadosos. Luz que hace brillar sacándola de las tinieblas, igual que hace justos, sacando de la impiedad. ¡Cuánto menos se la puede comparar con esa otra luz inaccesible que hace todas estas cosas!

Tampoco es verdad que sea inaccesible a todos, pues *Dichosos los limpios de corazón porque ellos verán a Dios. Dios es luz, y en él no hay tiniebla alguna*. Los malvados, en cambio, no verán la luz, como dice Isaías. Para ellos sí es inaccesible aquella luz, autora de luz, que no sólo creó aquella luz espiritual que habita en las mentes de los santos, sino también esta corporal, luz a la que no prohíbe tengan acceso los malos, sino, más bien, luz que hace salir sobre buenos y malos.

LUZ CREADORA Y LUZ CREADA

10. Cuando estaban las tinieblas sobre el abismo, él, que era la luz, dijo: *Hágase la luz*. Está claro qué luz hizo la luz.

omnis uoluntas bona, nullius malum timens, cum ipso deseratur omnis uoluntas mala, quia nec auget eum, qui eius dono beatus est, nec terret eum, qui eius iudicio miser est. Talem Deum, Manichaei, non [598] colitis; longe ab illo facti estis, dum phantasmata uestra sectamini, quae cor uestrum uanum et uagum lucem istam caelestium corporum per carnis oculos hauriens uobis multiplici fictione dilatauit atque uariauit. Lux ista, quamuis et ipsam Deus fecerit, longe inconparabilis est etiam illi luci, quam fecit Deus in mentibus piorum, quas a tenebris lucificat, sicut ab impietate iustificat, quanto magis illi inaccessiblei, quae ista omnia facit! Nec omnibus inaccessibleis est: *Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum uidebunt* (Mt 5,8). *Deus autem lux est, et tenebrae in eo non sunt ullae* (1 Io 1,5); inpii uero non uidebunt lumen, sicut dicit, Isaías (cf. Is 59,9ss). Talibus ergo est inaccessibleis illa lucifica lux, quae non solum illam spiritalem lucem in sanctorum mentibus, sed etiam istam corporalem fecit, non ad quam prohibeat accedere malos, sed quam facit oriri super bonos et malos (cf. Mt 5,45).

10. Cum ergo essent tenebrae super abyssum, ille qui erat lux, dixit: *Fiat lux*. Quae lux lucem fecerit, manifestum est: manifeste enim positum

Está escrito con toda claridad: *Dijo Dios*. Pero no está tan claro qué luz es la que hizo: si la que reside en las mentes de los ángeles, es decir, si Dios hizo entonces los mismos espíritus racionales, o cierta luz corporal, alejada también ella de nuestras miradas y presente en los lugares más sublimes de este mundo. Es cuestión disputada, desde la concordia, entre los estudiosos de las Sagradas Escrituras.

En el cuarto día creó esos luminares visibles en el cielo. A su vez, se pregunta si fueron hechos a la vez con su luz, o cómo se encendió de aquella que ya había sido hecha. Sea la que sea la luz creada cuando, en el momento en que las tinieblas estaban sobre el abismo, *Dijo Dios: Hágase la luz*, nadie que leyendo con piedad las Sagradas Escrituras se hace digno de entenderlas duda de que la luz creadora hizo una luz creada.

CÓMO ESTÁN SOBRE EL ABISMO LAS TINIEBLAS

11. Pero eso no lleva a pensar que, antes de crear la luz, Dios habitase en las tinieblas porque *El Espíritu de Dios era llevado sobre las aguas*, dado que se había dicho con anterioridad: *Las tinieblas estaban sobre el abismo*. El abismo es la profundidad inmensurable de las aguas. De aquí que pueda ocurrírsele a quien piensa según la carne que el Espíritu de Dios de quien se dijo: *Era llevado sobre las aguas* habitaba en las tinieblas que estaban sobre el abismo, al no entender cómo luce la luz en medio de las tinieblas y cómo las tinieblas no